
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας στη 
Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγαστι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας για την υποστήριξη στη 
διαμόρφωση της δευτερογενούς νομοθεσίας που 
διέπει την υλοποίηση συμβάσεων κοινωνικής 
αντιπαροχής.

2 Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
(Τ.Ε.Ε.) καθηκόντων υλοποίησης και διαχείρισης 
δράσης του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής 
Προστασίας «ΑΙΓΙΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18411 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας στη 
Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγαστι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας για την υποστήριξη στη δι-
αμόρφωση της δευτερογενούς νομοθεσίας που 
διέπει την υλοποίηση συμβάσεων κοινωνικής 
αντιπαροχής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ  
ΚΑΙ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του ν. 5229/2025 «Κοινωνική αντιπαροχή, κοινω-
νική μίσθωση, τριτεκνική ιδιότητα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 158),

δ) του ν. 5006/2022 «Σπίτι μου - στεγαστική πολιτική 
για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας για 
κοινωνική κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυρόπλη-
κτων στην περιοχή “Μάτι” και άλλες διατάξεις» (Α’ 239),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 1039/01-08-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημο-
γραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 829).

3. Το από 30/10/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου εκ μέρους του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, 
το από 6/11/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
εκ μέρους του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Δημο-
γραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής και τα από 10 και 
11/11/2025 απαντητικά μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου εκ μέρους της Μονάδας Εμπειρογνωμόνων 
Απασχόλησης, Κοινωνικής Ασφάλισης - Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και της Ελληνικής Εταιρίας Συμ-
μετοχών και Περιουσίας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6365

78737

28.11.2025 20:27:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78738 Τεύχος B’ 6365/27.11.2025

Συστήνεται Ομάδα Εργασίας (εφεξής «Ο.Ε.») στη Γενική 
Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής, 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
με αντικείμενο την υποστήριξη στη διαμόρφωση της 
δευτερογενούς νομοθεσίας που διέπει την υλοποίηση 
συμβάσεων κοινωνικής αντιπαροχής.

Στο πλαίσιο του αντικειμένου των εργασιών της, η 
Ο.Ε. μελετά το πρωτογενές νομοθετικό πλαίσιο της 
κοινωνικής αντιπαροχής και εισηγείται στη Γενική 
Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής 
την υιοθέτηση σχεδίου διατάξεων των υπουργικών και 
κοινών υπουργικών αποφάσεων που απαιτούνται για 
την υλοποίηση των συμβάσεων κοινωνικής αντιπα-
ροχής, και ιδίως των αποφάσεων των άρθρων 7Γ και 
των παρ. 2, 3 και 3Α του άρθρου 45 του ν. 5006/2022 
(Α’ 239), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5229/2025 
(Α’ 158).

Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από τα εξής μέλη:
1. Την Αδαμαντία Ζησοπούλου του Βασιλείου, Προϊστα-

μένη της Διεύθυνσης Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, η οποία θα 
εκτελεί χρέη συντονίστριας της εν λόγω ομάδας.

2. Τον Θεόδωρο Βλάσση του Γεωργίου, Δικηγόρο του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος.

3. Τον Χρήστο Σεκάρα του Γεωργίου, Πολιτικό Μηχα-
νικό του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος.

4. Την Αικατερίνη Δήμου του Σταύρου, Νομικό - Επικε-
φαλής της Νομικής Υπηρεσίας PPF της Ελληνικής Εται-
ρίας Συμμετοχών και Περιουσίας, με αναπληρώτρια την 
Παναγιώτα Τριτάκη του Ιωάννη, Μηχανικό της Ελληνικής 
Εταιρίας Συμμετοχών και Περιουσίας - Υπεύθυνη του 
έργου «Αξιοποίηση ακινήτων με σύμβαση κοινωνικής 
αντιπαροχής».

5. Τον Γεώργιο Πλανήτερο του Ανδρέα, Ειδικό Εμπει-
ρογνώμονα Απασχόλησης, Κοινωνικής Ασφάλισης  - 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

6. Τον Γεώργιο Φερετζάνη του Αναστάσιου, Νομικό - 
Συνεργάτη της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας.

7. Τον Ζαφείριο Βάλβη του Περικλέους, Οικονομολό-
γο - Συνεργάτη της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας.

8. Την Θεοδώρα Παπαδημητρίου του Χρήστου, Νομι-
κό - Συνεργάτη του Γενικού Γραμματέα Δημογραφικής 
και Στεγαστικής Πολιτικής.

Για την εκπλήρωση του έργου της, η Ο.Ε. δύναται:
α) Να ενημερώνεται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας,
β) να ζητά τη συμμετοχή στις συνεδριάσεις της ή και 

οποιαδήποτε άλλη συνδρομή κρίνεται κατάλληλη, εμπει-
ρογνωμόνων, εκπροσώπων φορέων ή Υπηρεσιών του 
Δημοσίου.

Η Ο.Ε. συνεδριάζει νόμιμα εφόσον παρίστανται του-
λάχιστον τέσσερα (4) μέλη της και μεταξύ αυτών υπο-
χρεωτικά η ορισθείσα ως Συντονίστρια.

Οι εργασίες της Ο.Ε. θα διαρκέσουν επί ένα έτος και 
μπορούν να παρατείνονται με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής.

Η Ο.Ε. υποστηρίζεται γραμματειακά από το Ιδιαίτερο 

Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Δημογραφικής και Στε-

γαστικής Πολιτικής. Στα μέλη της Ο.Ε. δεν θα καταβληθεί 

οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΛΟΥΜΗΣ - ΑΤΣΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 73345 (2)

Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
(Τ.Ε.Ε.) καθηκόντων υλοποίησης και διαχείρι-
σης δράσης του Εθνικού Προγράμματος Πολιτι-
κής Προστασίας «ΑΙΓΙΣ».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του άρθρου 143 του ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για 
την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της 

κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης 

υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, 

γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της 

καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενερ-

γειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις» 

(Α’ 63),

β. του άρθρου 225 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, 

απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαι-

σίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 

προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 

και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 

την υγεία» (Α’ 36),

γ. του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-

μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 

αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 27),

δ. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε. του ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη Διαχείριση, τον έλεγ-

χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώ-

νυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρή-

σεων Α.Ε.» ,

στ. του ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των 

υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Οκτωβρίου 2000» (Α’ 280).

2. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78739Τεύχος B’ 6365/27.11.2025

3. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

4. Το π.δ. 27/1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί συ-
στάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξεων» 
(Α’ 430).

5. Το π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17), όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το π.δ. 2/2023 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 12/2020 “Οργανισμός Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)”» (Α’ 2).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου (EKT) και καταργήσεως του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετά-
βασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

9. Την Οδηγία 2007/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2007, για 
την αξιολόγηση και τη διαχείριση των κινδύνων πλημ-
μύρας.

10. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής με αριθμό C(2021) 5617/29-07-2021 που αφορά 
στην έγκριση της Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης με την Ελ-
ληνική Δημοκρατία «Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027» (CCI 2021EL16FFPA001).

11. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής υπ’ αρ. C(2022) 3950 final/16-06-2022 για την 
έγκριση του προγράμματος «Πολιτική Προστασία» 
(CCI 2021EL16RFPR001) για στήριξη από το Ευρωπαϊ-
κό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανά-
πτυξη» για την Ελλάδα, όπως έχει τροποποιηθεί με την 
C(2025)/4486/02-07-2025 απόφαση.

12. Την υπ’ αρ. 110565/17-11-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υπο-
βολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμά-
των αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 5958).

13. Την υπ’ αρ. 114274/28-11-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασίες ελέγ-
χου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 
Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 

(έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου  38 του 
ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (Β’ 6131).

14. Την υπ’ αρ. 114947/29-11-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 6132).

15. Την υπό στοιχεία 115474 ΕΞ 2024/07-08-2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 114274/28.11.2022 απόφασης “Διαδικασίες ελέγ-
χου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 
Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 
(έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου  38 του 
ν. 4914/2022, Α’ 61)”» (Β’ 4921).

16. Το Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ ΕΣΠΑ 2021 - 2027.
17. Την ανάγκη ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελ-

λάδας καθηκόντων υλοποίησης και διαχείρισης στο πλαί-
σιο των δράσεων και έργων αρμοδιότητας του Υπουργεί-
ου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

18. Την υπ’ αρ. 51004/06-11-2025 επιστολή του Προ-
έδρου του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.), με 
την οποία γνωστοποιείται ότι το Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) δεν απαιτεί λειτουργικά έξοδα.

19. Την υπό στοιχεία 73141/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/21-11-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε 
βάρος του ΠΔΕ του Φορέα 1060 και στο ΜΔΠΣ.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1

1. Ανατίθενται στο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δι-
καίου με την επωνυμία «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλά-
δας» (Τ.Ε.Ε.) καθήκοντα υλοποίησης και διαχείρισης 
της Δράσης 10 του Άξονα 2 του Εθνικού Προγράμμα-
τος Πολιτικής Προστασίας «ΑΙΓΙΣ» του άρθρου 225 του 
ν. 4782/2021 (Α’ 36) με τίτλο «Υποστηρικτικές ενέργειες 
για την εναρμόνιση με την Κοινοτική Νομοθεσία (Master 
Plan Έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας)».

2. Αντικείμενο της Δράσης αποτελεί η Σύνταξη των 
Στρατηγικών Σχεδίων (Master Plan) Έργων Αντιπλημ-
μυρικής Προστασίας, τα οποία περιλαμβάνονται στα 
εγκεκριμένα Σχέδια Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας, 
στο πλαίσιο της Οδηγίας 2007/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 
2007 για την αξιολόγηση και τη διαχείριση των κινδύνων 
πλημμύρας.

Άρθρο 2

1. Στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) ανατίθε-
νται οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα Αναθέτουσας 
Αρχής, Δικαιούχου και Φορέα Υλοποίησης για τη Δράση 
του άρθρου 1.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78740 Τεύχος B’ 6365/27.11.2025

2. Το Τ.Ε.Ε. ως Αναθέτουσα Αρχή, Δικαιούχος και Φορέ-
ας Υλοποίησης ασκεί δια των αρμοδίων οργάνων και του 
προσωπικού του, όλα τα καθήκοντα που προβλέπονται 
στη σχετική νομοθεσία. Σε αυτό το πλαίσιο αναλαμβάνει, 
ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, τα κάτωθι:

α. Την ωρίμανση, οργάνωση και σχεδιασμό υλοποίη-
σης της Δράσης.

β. Τη σύνταξη των Τεχνικών Προδιαγραφών και τη σύ-
νταξη/επικαιροποίηση των Τευχών Διακήρυξης, τα οποία 
υποβάλλονται προς έγκριση στο Υπουργείο Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Εντός δέκα (10) 
ημέρων από την επίσημη υποβολή των Τεχνικών Προ-
διαγραφών ή/και των Τευχών Διακήρυξης, η Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος συντάσσει και ειση-
γείται στον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας πράξη έγκρισής τους, αντιστοίχως.

γ. Τη σύνταξη και υποβολή Τεχνικού Δελτίου Πράξης 
για την ένταξή της στο Τομεακό Πρόγραμμα «Πολιτική 
Προστασία» 2021-2027, καθώς και των απαιτούμενων 
τροποποιήσεών του.

δ. Τη σύνταξη και υποβολή Τεχνικών Δελτίων Υποέργων.
ε. Τη διενέργεια διαδικασιών δημοπράτησης και επιλο-

γής Αναδόχων για την υλοποίηση της Δράσης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4412/2016.

στ. Την υπογραφή σχετικών Συμβάσεων με Αναδόχους.
ζ. Τη διαχείριση και παρακολούθηση της υλοποίησης 

της Δράσης και των σχετικών Συμβάσεων.
η. Τη σύσταση και συγκρότηση των προβλεπόμενων 

γνωμοδοτικών οργάνων για τη διενέργεια του διαγωνι-
σμού, την παρακολούθηση και την παραλαβή του φυ-
σικού αντικειμένου των Συμβάσεων, με τη συμμετοχή 
ενός (1) υπαλλήλου, ο οποίος θα ορίζεται από τη Διεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

θ. Τον έλεγχο της τεχνικής πληρότητας και ποιότητας 
των παραδοτέων και την οριστική (ποσοτική και ποιοτι-
κή) παραλαβή των παραδοτέων της Δράσης.

ι. Την παρακολούθηση των χρηματορροών της Δρά-
σης και την εκτέλεση των αντίστοιχων πληρωμών. Τα 
τιμολόγια θα εκδίδονται στο όνομα του Τ.Ε.Ε.. Διευκρι-
νίζεται ότι το Τ.Ε.Ε. δε δύναται να προβαίνει σε ανάλη-
ψη νομικών δεσμεύσεων έναντι τρίτων χωρίς να έχει 
εξασφαλιστεί η απαραίτητη χρηματοδότηση ή/και καθ’ 

υπέρβαση του προϋπολογισμού, που προβλέπεται από 
την εκάστοτε ισχύουσα έκδοση του Προγράμματος 
«ΑΙΓΙΣ» για την εν λόγω Δράση και χωρίς την προηγού-
μενη έγγραφη συναίνεση του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

ια. Την υποβολή των παραδοτέων της Δράσης στο 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας με την υπογραφή σχετικού Πρωτοκόλλου Οριστικής 
Παράδοσης - Παραλαβής. Τα παραδοτέα θα συνοδεύο-
νται από έκθεση με πλήρη τεχνική και οικονομική τεκ-
μηρίωση, μετά από την εκκαθάριση των υποχρεώσεων 
που απορρέουν από τις συμβάσεις με τους Αναδόχους.

ιβ. Τη σύνταξη τριμηνιαίων αναφορών προόδου για 
την εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
της Δράσης.

ιγ. Την ενημέρωση του κοινού και την προβολή της 
Δράσης, σε συνεργασία με το Υπουργείο Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στον Καν. ΕΕ 2021/1060 και στο παράρτημα της 
απόφασης Ένταξης Πράξης.

ιδ. Την άσκηση, δια των αρμοδίων οργάνων και του 
προσωπικού του, όλων των καθηκόντων Προϊσταμένης 
Αρχής και Διευθύνουσας Υπηρεσίας, όπως αυτά προβλέ-
πονται στη σχετική νομοθεσία.

ιε. Τη δικαστική και εξώδικη εκπροσώπηση του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
έναντι τρίτων για διαφορές που προκύπτουν κατά την 
ενάσκηση των καθηκόντων του σε σχέση με τη Δράση.

ιστ. Τη διασφάλιση της αποφυγής διπλής χρηματοδό-
τησης σε όλα τα στάδια του κύκλου ζωής της Δράσης.

Άρθρο 3

Με την παρούσα καταργείται η υπ’ αρ. 1086/04-07-2024 
υπουργική απόφαση «Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητή-
ριο Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) καθηκόντων υλοποίησης και διαχεί-
ρισης δράσεων του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής 
Προστασίας “ΑΙΓΙΣ”» (Β’ 3955), όπως ισχύει.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063652711250004*


